Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 17t2023

CoNTRATO No I 2/SL Ct2o18

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 12213120'17

o sERVrço turoruomo DE Ácue E ESGoro DE soRocABA,
estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Pereira da Silva, n.o 1.285, inscrito no

CNPJ/MF sob o n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor Geral, senhor

Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na qualidade de contratante, e a
empresa CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAçAO MUNICIPAL LTDA., com sede à Rua

Marques de Paranaguá, no 348, na cidade de Säo Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o

51.235.44810001-25, neste ato representado por seu Diretor, senhor Douglas Rodrigues Caetano,

infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93, consolidada

pela Lei Federal n.o 8.883i94 e alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem prorrogar o contrato no 12lSLCl2018, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato assinado em

0310412018, contados a partir do dia 04 (quatro) de abril de 2023 e a encerrar-se no dia 03 (três)

de abril de 2024, fundamentados nos termos do Artigo 57, ll clc com $4o da Lei Federal no

8.666/93.

1.2 A contratada fica ciente da inclusäo de disposição resolutiva, com

rescisão antecipada do contrato, na hipótese de conclusão de novo procedimento licitatório,

antes do prazo estipulado no item 1.1 deste termo.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 520.178,28 (quinhentos e

mil, cento e setenta e oíto reais e vinte e oito centavos).

ý

soRocAB

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. J DLC/SL ff PA122't3t2017

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

clÁusul-A TERGETRA:

3.1 - As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o

presente Termo, na presença de 02 (duas) testemunhas, que passa a fazer parte integrante do

instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito

desejados.

Sorocaba, 03 d al"rJr de 2023

TIAGO SUCKOW DA IMARÃES
Ðiretor Geral do Serviço Au e Esgoto de Sorocaba

LAURA FASCETTI ALM DA FER DE PAULA
Fis lizadora

ý þu'
DOUG DRIGUES CAETANO

Diretor da CONAM Co ria em Administraçäo Municipal Ltda

TESTEMUNHAS

1

soRocABA

CAMARG
ode

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. J DLC/SL fif PA't2213t2017

, ? Prefeitura de Servigo Auténomo
0%, SOROCABA de Agua e Esgoto
e ——

DECLARAGCAO

1. Identificagao do Dirigente:

Nome: Douglas Rodrigues Caetano oz @000

Cargo: Diretor

Empresa: CONAM Consultoria em Administragdo Municipal Ltda.

Telefone: (11) 3218-1400 e-mail: conam@conam.com.br

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do
Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n°® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
n° 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de
contratacéo, e que:

( ) ndo incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razdo, apresento os documentos, certiddes
e informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n®7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Codigo Penal (Falsidade Ideoldgica), que as
informagdes aqui prestadas sdo verdadeiras.

Sorocaba, 05 de Om de 2023.

s I
CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAGAO MUNICIPAL LTDA.
Douglas Rodrig Caetano /
Diretor

RG:

AN

Redigido por Thais Coelho de Sa — Aux. Adm. g DLC/SL ‘.‘E PA12213/2017 \/

%

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMo oe crÊrucrA E DE NorFrcAç{o (col.rrRATos)
(neoeçao DADA pELA RESoLUçÃo No 11t20211

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba,

CONTRATADA: Conam Consultoria em Administração Municipal Ltda.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 1215L12018 - ADITAMENTO

OBJETO: Contrataçäo de serviços de apoio a gestão pública por meio de fornec. de soluçäo c/

respectivas cessöes de direitos e licenças de uso de softwares nas áreas contábil/financeira, RH,

c/ portal na web, compras, licitaçöes, contratos, almoxarifado, patrimônio, Bl - Business

lntelligence e software em atendimento a transparência e LAI - Lei de Acesso à informação.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de
Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 01/2011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709, de 14 de janeiro
de 1993, iniciando-se, a partirde então, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos
termos prerristos no Artigo 2o das lnstruçöes no 0112020, conforme "Declaraçäo(öes) de
Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequ
publicação;

SOROCABA

Redig¡do por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm DLC/SL Þ( P/l'12213t2017

Sjif\? Prefeitura de Servigo Auténomo
% SOROCABA de Agua e Esgoto
"

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, 03 de QUi de 2023.

AUTORIDADE MAXI
Nome: Tiago Suckow a
Cargo: Diretor Geral [{
CPF:

RESPONSAVEIS PELA
DISPENSA/INEXIGIBILIDA

Nome: Tiago Suckow da'Silya C
Cargo: Diretor Geral
CPF: -.

\

RESPONSAVEIS QUE ASSINARA
Pelo CONTRATANTE: |

O ORGAO/ENTIDADE:
ilva Camargo Guimaraes

OLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
ICITAGAO:

rgo Guimaraes
"

{_‘_ -

Nome Calixto Junior Antdngbci e Sfiva |
Cargo: Diretor Administrativp e Financeit
CPF:

Cargo': Difefor
CPF:

ORDENADOR DE DESPESA D

Nome: Tiago Suckow da Silva Camargo Guima
Cargo: Diretor Geral \ ?SK
CPF:

——
b

) I
:= J

Redigido por Thais Coelho de S4 — Aux. Adm. _ <] pLossL_ PA12213/2017 \,

P [#.\ SOROCABA

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

J\MMJ}LWJ—L L

Nome: Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitagdo e Compras

a
DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua Leg_ggn.sabilidade:_ =

Z C&/f et / —
/\Nome C"‘Irxto Junior Antonucgrfi's‘fi?

~ Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
CPE:

Louuds VOUMLQ
Nome: Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitagées e Compras

°Pr
b

\\\J 31\_»‘-.,_5:._\ A S

Nome \Priscfla Gongaives de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno

o
\ 'A\f'—})--l'a_m__ S \HJ::_\.. = %

Nome: Tatiana Matucci Casagrande

(. Prefeitura de Servigo Autdnomo
de Agua e Esgoto

Cargo: Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

cPr: I

Redigido por Thais Coelho de Sa — Aux. Adm. ;? pLersL oK PA12213/2017

7 Prefeitura de Servigo Auténomo
< SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE-SP.

CONTRATANTE: Servico Auténomo De Agua E Esgoto De Sorocaba.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAGAO MUNICIPAL LTDA.

CNPJ N°: 51.235.448/0001-25

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 12/SL/2018 — ADITAMENTO.

VIGENCIA: 12(doze) meses.

OBJETO: Contratagéo de servigos de apoio a gestao publica por meio de fornec. de solugao c/

respectivas cessdes de direitos e licengas de uso de softwares nas areas contabil/financeira, RH,

¢/ portal na web, compras, licitagdes, contratos, almoxarifado, patriménio, Bl - Business Intelli-

gence e software em atendimento a transparéncia e LAl - Lei de Acesso a informagéo.

VALOR: R$ 520.178,28 (quinhentos e vinte mil, cento e setenta e oito reais e vinte e oito

centavos).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagao, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposi¢cao do Tribunal de Contas

do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, () de ' " de 2023.

Diretor Geral
tiagosuckow@sa

Redigido por Thais Coelho de Sa ~ Aux. Adm. g DLC/SL U PA12213/2017 C